荥阳市人民政府文件

荥政文〔2017〕104号

荥阳市人民政府

关于印发荥阳市农村生活污水治理专项

实施方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关

单位：

现将《荥阳市农村生活污水治理专项实施方案》印发给你们，

请认真贯彻执行。

荥阳市人民政府

2017年8月11日

荥阳市农村生活污水治理专项实施方案

为优化农村生态环境，加强全市农村人居环境整治，全面推

进我市农村生活污水集中治理工作，根据《郑州市人民政府关于

印发郑州市农村生活垃圾与生活污水治理专项实施方案的通知》

（郑政文〔2017〕18号）精神，结合我市实际，特制定本方案。

一、目标任务

2017—2019年，分三个阶段完成10个乡镇113个保留村50118

户农村生活污水治理项目建设。第一阶段（2017年） ：实施污

水集中处理项目行政村49个；第二阶段（2018年）：实施污水集

中处理项目行政村29个；第三阶段（2019年）：实施污水集中处

理项目行政村35个（详见附表）。

二、基本要求

根据村庄区位及地形地貌，能纳入城镇市政污水管网系统

的，尽量纳入城镇管网，只投资建设污水收集管网。不能纳入城

镇市政管网系统的，以社区、行政村为单位，分自然村（多个相

连、集中居住的自然村视同为一个自然村）实施。

三、建设原则

对全市农村生活污水治理统一规划、统一部署、统筹推进，

真正做到“规划一张图，建设一盘棋，管理一把尺”。

（一）政府主导：政府为投资主体，将农村生活污水治理所

需建设和运行费用纳入财政预算。

（二）创新模式：采用规划设计+采购+施工+调试+运营

（EPC+O）模式进行建设。

（三）突出重点：农村生活污水治理项目重点是建设污水收

集管网和终端处理设施，实施集中处理。

（四）强化管理：坚持建设与管理并重，探索建立农村基本

公共服务分担机制和专业化运营管理机制，加强日常维护运行，

确保生活污水集中处理设施发挥作用。

四、项目运作方式

农村生活污水治理项目属于非经营性政府投资项目。结合农

村生活污水处理项目的复杂性、分散性、污水处理工艺多样性等

特点，采用规划设计+采购+施工+调试+运营（EPC+O）模式建

设，即政府公开招标确定合作单位，合作单位按照合同约定具体

负责污水处理站及配套管网项目的规划设计、采购、施工、运营

等工作，对其所承包工程的质量、安全、费用、进度及试运行进

行负责，工程建设且项目验收合格后，政府向公司支付EPC工程

款项。

五、保障措施

（一）加强领导

为加强对农村生活污水治理工作的组织领导，成立市农村生

活污水治理工作领导小组，具体负责农村生活污水治理工作的统

筹谋划、综合协调和指导服务。市委常委、常务副市长丁文霞任

组长，市政府党组副书记王伟任副组长，市农业、规划、发展改

革、财政、环保、国土资源、审计、水务、爱国卫生等单位及相

关乡镇为成员单位。领导小组下设办公室，办公地点设在市农委，

具体负责全市农村生活污水治理项目建设的组织、协调、推进和

移交工作。

（二）明确职责

市规划中心：负责全市农村生活污水治理专项规划编制的技

术指导工作；

市发展改革委：负责协调全市农村污水处理设施项目立项工

作，主动向上争取相关政策资金支持；

市财政局：负责农村污水处理设施项目建设资金筹措，指导

项目融资，监督资金规范运行和审核拨付；

市环保局：负责指导乡镇和农村污水处理工艺和技术，明确

污水处理排放标准，按照相关规定对乡镇和农村污水处理进行日

常监测；

市国土资源局：负责指导农村污水处理项目建设选址，协调

项目用地工作；

市审计局：负责农村生活污水治理项目的审计监督和决算审

计；

市水务局：负责对河流生态影响评估、水土保持方案制定，

指导农村通自来水工作；

市爱卫办：负责监督指导农村的改厨、改厕工作；

各乡镇和公开招标确定的合作单位：负责建立年度工作台

账，明确目标任务、时间节点、责任单位、责任人和具体工作措

施等，确保项目推进。

（三）加强考核

建立“周督导、月检查、季考评”工作机制，市农村污水治

理工作领导小组办公室要组织制定督导考核办法，每周对农村生

活污水治理工作进行抽查督导，发现问题及时下发整改通知限期

整改 ；每月对农村生活污水治理工作推进情况进行一次分类检

查并召开项目推进会，研判解决项目建设中存在的问题 ；每季

度进行一次综合考评，按考核办法进行综合计分、排名，评比结

果在全市通报。

附件：荥阳市农村生活污水治理工作任务安排表

附 件

荥阳市农村生活污水治理工作任务安排表

年度 实施乡镇 实施行政村

2017年

广武镇

水泉村、插闫村、西苏村、车大沟村、三官庙村、闫村、

中任村、北任村、张垌村、王沟村、丹阳村、冯庄村、南

董村、寨峪村、陈沟村、东魏营村、西魏营村、董庄村、

东苏村、孙寨村、大师姑村、桃园村、任河村、车庄村、

张河村

高村乡
司马村、杜常村、韩常村、宋村、张常村、邙山村、李山

村、刘铺头村、安仁寨村、周砦村、史坊村、官峪村

王村镇
薛村、后殿、后白杨、房罗、前白杨、留村、后新庄、丁

村、木楼、小村、许庄、竹园

2018年

贾峪镇
塔山村、老邢村、朱顶村、大堰村、石碑沟村、上湾村、

梁沟村、贾峪村

城关乡

大庙村、桃李村、瓦窑坡村、北周村、竹叶河村、张楼村、

北付河村、宫寨村、龙泉寺村、柿园村、上集村、大王村、

小王村、五龙寨村、皋寨村

乔楼镇 楚堂村、任庄村、蔡寨村、陈寨村、陈沟村、付河村

2019年

刘河镇
申庄村、陈家岗村、花河村、官顶村、小寨村、窝张村、

任洼村

汜水镇
东河南村、赵村、西邢村、老君堂村、新沟村、周沟村、

滹沱村

高山镇
余顶村、妥要村、苗顶村、纸坊村、潘窑村、冢岗村、苌

岗村、冯沟村、吴沟村、穆沟村、竹园村、石洞村

崔庙镇
盆窑村、竹园村、翟沟村、郑岗村、寺沟村、丁沟村、石

井村、白赵村、栗沟村